Inde illud S. Augustini *De nat. et grat.* cap. 36. : « Excepta itaque Sancta Virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccato agitur, haberi volo quaestionem..... Hae ergo Virgine excepta, si omnes illos

sanctos et sanctas, cum hic viverent, congregare possemus et interrogare, utrum essent sine peccato, quid fuissent responsuros putamus? Non ne una voce clamassent: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est.* »

III

CONCLUSIO 3.

Antequam hominis ratio reparetur per gratiam justificantem, potest singula peccata mortalia vitare et secundum aliquod tempus; sed quod diu maneat absque peccato mortali, esse non potest.

Quoad 1^{am} partem. — Quoniam, si homo existens in peccato mortali non possit singula peccata mortalia vitare, peccando non peccaret: nullus enim peccat in eo, quod vitare aliquo modo non potest. Et ex alia parte non habuisset tunc exercitium liberi arbitrii, si homo, in peccato existens, singulos actus peccati vitare non possit. Quod est erroneum et experientiae contrarium.

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Sicut inferiori appetitu non totaliter subjecto rationi, non potest esse, quin contingant inordinati motus in appetitu sensitivo, ita etiam, ratione hominis non totaliter existente subjecta Deo, consequens est, ut contingant *multae inordinationes* in ipsis actibus rationis: 1^o quia homo non habet per gratiam justificantem cor suum firmatum in Deo: 2^o quia habet privationem subjectionis suae voluntatis et suorum omnium Deo; 3^o quia habet ex peccato mortali praeconceptum finem malum et aversionem a fine ultimo, et homo operatur praecipue in repentinis secundum finem praeconceptum et secundum habitum pra-existentem: 4^o quia occurrunt multa, propter quae consequenda vel vitanda homo recedit a Deo, contemnendo.

praecepta ipsius; 5^o quia ex conditione hominis, non habentis gratiam sanctificantem, sunt : a) *proneitas* ad operandum secundum malum praeconceptum finem, aut praeexistentem habitum vitiosum ; b) *impossibilitas* semper essendi in praemeditatione rationis ad operandum praeter et contra inclinationem habitus ; c) *infirmetas* naturae adhuc non reparatae, a qua inequoat impotentia vitandi omne malum. Igitur, antequam homo reparetur per gratiam justificantem, etsi possit singula peccata mortalia vitare, quia non est necesse, quod continuo peccet actu, attamen, quod diu maneat absque peccato mortali, esse non potest.

Arg. 2^{um}. — Oportet effectui universali causam universalem, ut propriam, respondere : unde in homine, non habente hanc causam universalem, non erit hic effectus universalis. Sed causa propria et universalis et absoluta vitandi omnia peccata mortalia nulla est in homine, nisi *subjectio* voluntatis ad Deum per gratiam justificantem, per quam homo subditur Deo et in ipso constituit finem ultimum voluntatis suae. Ergo quamvis homo istud vel illud peccatum mortale possit vitare ex hoc vel illo motivo honesto, universaliter tamen et absolute, sine gratia habituali, unde provenit universale et absolutum motivum vitationis omnium peccatorum, non valebit omnia mortalia peccata vitare.

Arg. 3^{um}. — Ex testimoniis SS. PP. a) S. Augustinus *De perfectione justitiae* in fine : « Quisquis negat nos orare debere, ne intremus in tentationem ; negat autem hoc, qui contendit ad non peccandum gratiae Dei adjutorium non esse homini necessarium, sed sola lege accepta humanam sufficere voluntatem ; ab auribus omnium removendum et ore omnium anathematizandum non dubito. » b) S. Gregorius Magnus XXV. *Moral.* cap. 9. : « Peccatum, quod mox per poenitentiam non deletur, suo pondere ad aliud trahit. » c) S. Joh. Chrysostomus, exponens illa verba evangelii : *Solvite et adducite mihi*, ait : « Sicut navis, fracto gubernaculo, non quo vult, vadit, sed quo tempestas impellit ; ita homo, divinae gratiae auxilio perduto, non agit, quod vult, sed quod diabolus ei intendit : quod vult, id est, quod vellet

secundum velleitatem, non tamen peccat invitus aut impotens hoc nunc vitare. »

Siquidem, ut D. Thomas admonet in responsione ad I., quia ex ejus defectu est, quod homo se ad gratiam habendam non praeparet, propter hoc a peccato non excusatur, quod sine gratia peccatum vitare non potest. Et *III. C. Gent. cap. 160.* etiam ostendit Angelicus Doctor, quod rationabiliter homini imputatur, si ad Deum non convertatur et non vitet peccatum : 1^o quia impedimentum praestat ad gratiae receptionem ; 2^o quia hic defectus ex culpa praecedenti in homine relinquitur ; 3^o quia quodcumque peccatum committit, voluntarie committit ; et licet ille, qui est in peccato, non habeat hoc in propria potestate omnino, quod vitet peccatum, habet tamen potestatem nunc vitare hoc vel illud peccatum.

IV

ADNOTANDA

PRIMO : Alia argumenta allata a D. Thoma. — Hominem post peccatum non posse abstinere ab omni peccato, antequam per gratiam ad debitum ordinem seducatur, probat etiam D. Thomas *III, C. Gent. cap. 160.* tribus argumentis, quorum :

1^{um} sumitur ex eo, quod cum homo jam recesserit ab ordine debiti finis, illud, quod deberet esse in affectu *praecipuum* tamquam regula et ultimus finis actionum, efficitur *minus dilectum*, ac proinde in affectu peccatoris desinit esse regula generalis eligendi et libere eligendi.

2^{um} accipitur ex eo, quod mens inclinata per peccatum mortale et per habitum vitiosum ad aliquid, non se jam habet aequaliter ad utrumque oppositorum, sed magis ad illud, ad quod est inclinata. Unde liberum arbitrium debilitatur in suo vigore per actum peccati.

3^{um} denique procedit ex passionibus corporis et sensus, et occasionibus male agendi, quibus de facili homo provocatur

ad peccandum, nisi retrahatur per firmam inhaesionem ad ultimum finem, quam gratia facit, et quam praecedens mortale peccatum sustulit.

Unde (concludit Angelicus Doctor) apparet stulta Pelagianorum opinio, qui dicebant hominem, in peccato existentem, sine gratia posse vitare peccata.

SECUNDO : Utrum D. Thomas aliter opinatus fuerit in lib. Sent. — D. Thomas tamen *II. Sent.* dist. 28. q. 1. a. 2. scribit : « Peccatum autem committendum potest homo vitare etiam sine gratia, quantumcumque in peccato mortali existat. Si tamen gratia intelligatur aliquis habitus infusus, et non ipsa divina voluntas, per quam omnia bona causantur, et mala repelluntur. » Et adhuc affert triplicem rationem ad arguendam falsitatem positionis eorum, qui dicebant : « quod homo potest, in peccato mortali existens, ad tempus stare, ne in peccatum cadat, sed non diu. » Ad hoc respondetur :

1^o Quod Cajetanus arbitratur D. Thomam retractasse suam sententiam. Unde ita in suis Commentariis in hunc a. 8. ait : « Ad dicta Auctoris (D. Thomae) in *II. Sent.* dicitur, quod hic retractata sunt. » Et indicat statim Cajetanus, quomodo prima ratio de facultate liberi arbitrii est soluta in hoc a. ad 1. et 3. et in e. a., et quomodo ratio secunda est et non est similis, et quomodo etiam tertia, etiam si vera, non propterea concludit contra doctrinam in praesenti a. expositam. Responsio Cajetani, quam et alii etiam afferunt, quoad substantiam est tenenda : nam quae prius fuerunt tradita, per ea, quae posterius traduntur, si contraria sunt, ultima scriptoris intentio iudicanda venit. Attamen :

2^o Cum de *impotentia* malum culpaefugiendi est sermo, hoc non est intelligendum absolute et de impotentia physica, sed de impotentia morali, et juxta quod ordinarie de facto contingit. His adhuc adjungendum, in hac materia esse duos extremos errores similiter vitandos, sc. : 1^o Pelagianorum, negantium necessitatem gratiae ad peccata omnia vitanda : 2^o aliorum haereticorum, de quibus D. Thomas *II. Sent.* dist. 28. q. 1. a. 2. expresse loquitur sic : « Quidam haeretici

posuerunt in nobis naturam quamdam esse malam, quae hominem necessario ad peccandum impellit. Hic autem error, ut dictum est, omnino liberum arbitrium excludit, et naturam rationis et voluntatis; unde nec fidei, nec philosophiae consonat. » Unde, ni multum fallimur, in *Sum. Theol.* et in aliis locis D. Thomas procedit contra Pelagianos praecipue; et *II. Sent.* praecipue pugnat contra haeresim oppositam ad salvandam *potentiam physicam* liberi arbitrii; ac proinde, quod homo non necessario ad peccandum impellitur, sed revera liber est, ut fugiat etiam illa peccata, quae ex *impotentia morali* de facto, absque gratia, non praevalent fugere. Et sic D. Thomas in *Sum. Theol.* et in *Sum. C. Gent.* et *De Verit.* q. 24. a. 12. affirmat *impossibilitatem* diu manendi absque peccato mortali; et *II. Sent.* affirmat *possibilitatem* vitandi peccatum committendum. At haec duo non sunt se excludentia, sed utrumque in recto ac convenienti sensu est verum, et utrumque tenendum, si velimus simul fugere Scyllam Manichaeorum ac vitare Charybdim Pelagianorum.

TERCIO : Juxta doctrinam D. Thomae sic se habet homo in peccato mortali existens, respectu vitandi omnia et singula peccata mortalia, ut se habet homo in gratia gratum faciente existens, respectu vitandi omnia et singula peccata venialia. — Homo namque, etiam habens gratiam, non potest *omnia peccata venialia*, quamvis possit *singula*, vitare, antequam gratia perficiatur in statu gloriae; et hoc propter *fomitis corruptionem*. Similiter homo, in peccato mortali existens, gratia sanctificante destitutus, *omnia peccata mortalia* vitare non potest, nisi gratia superveniat, *singula* vero potest vitare. Et hoc propter *adhaesionem voluntatis habituales* ad finem inordinatum.

Cum enim voluntas peccantis, derelicto incommutabili bono, bono commutabili, quasi fini, adhaereat, et hujus modi adhaesionis vis et inclinatio in ea maneat, quousque iterato Bono Incommutabili, quasi fini, inhaereat: homini sic disposito, quando occurrit aliquid faciendum praecedenti

electioni conveniens, repente fertur in illud, nisi nulla deliberatione seipsum cohibeat.

Tunc enim *deliberatio*, quae sufficit ad peccatum mortale, non sufficit ad retrahendum eum, qui est in mortali peccato. Non enim retrahitur aliquis ab aliquo agendo in quod inclinatur, nisi in quantum illud sibi proponitur *ut malum*. Ille autem, qui jam Bonum Incommutabile repudiavit pro commutabili bono, *non jam existimat ut malum* a Bono Incommutabili averti, in quo ratio peccati mortalis perficitur. Unde non retrahitur a peccando per hoc ipsum, quod advertit aliquid esse peccatum mortale; sed oportet ulterius in considerando procedere, quousque perveniat *ad aliquid*, quod non possit non existimare malum, sicut est miseria, vel aliquid hujusmodi.

Unde, antequam *tanta deliberatio* fiat, *quanta* requiritur in homine sic disposito ad vitandum peccatum mortale, praecedit *consensus* in peccatum mortale. Itaque in via deliberationis, quando occurrit aliquid faciendum, quod praecedenti electioni conveniat, invenitur: 1^o *deliberatio*, qua perpenditur id, quod eligitur, esse peccatum mortale et contra Deum; 2^o *deliberatio*, qua, ulterius considerando, proceditur quousque etiam perpendatur id, quod eligitur, esse malum et contra semetipsum. Prima deliberatio sufficit ad peccatum mortale; sed ad hominem, in peccato mortali existentem, gratia destitutum, a peccando retrahendum non sufficit.

Et sic, sine consensu liberi arbitrii, peccatum non agitur: sed consensus sequitur habitualement inclinationem, nisi multa deliberatione praehabita. Gratia desistente, liberum arbitrium per se potest malum eligere, non tamen necesse est, quod, absque gratia gratum faciente, semper malum eligat. Desertus a luce gratiae necesse est, ut aliquando cadat, non tamen necesse est, ut in qualibet tentatione succumbat. Haec profunde D. Thomas *De Verit.* q. 24. a. 12.

ARTICULUS NONUS

Utrum homo, gratiam consecutus,
possit absque alio divino auxilio bonum facere
et vitare peccatum.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : **Sensus articuli.** — Pro complemento doctrinae circa *necessitatem gratiae* restat adhuc quaerere, utrum, postquam hominis ratio reparata fuit per susceptionem gratiae justificantis, possit homo per seipsum, absque aliquo alio auxilio gratiae, bene *uti* ipsa gratia justificante. Agitur itaque in his duobus postremis articulis de *necessitate gratiae* ad usum ipsiusmet gratiae habitualis ac donorum ; ac bonus iste gratiae usus tria includit, videlicet : 1^o vitare peccatum ; 2^o operari bonum ; 3^o in bono operando ad finem usque perseverare. Quorum primum et secundum in a. 9., tertium autem in a. 10. a D. Thoma resolvitur. — Non est ergo sensus quaestionis in a. 9. : utrum homo, habens gratiam sanctificantem, possit an non, sine alio speciali auxilio gratiae, quodcumque opus moraliter bonum facere ; etenim in a. 1. et 2. ostensum est hominem, etiam sine gratia, cum solo generali Dei concursu posse facere aliquod opus moraliter bonum. Sed sensus hujus a. est : utrum homo, praeter donum gratiae sanctificantis, egeat adhuc alio auxilio gratiae ad omne bonum faciendum et omne malum vitandum, id est, ad *usum ipsius gratiae justificantis*.

SECUNDO : **Usus gratiae et applicatio liberi arbitrii.** — Quaestio autem haec de *usu gratiae* est magni momenti ad recte ac facilius capiendam D. Thomae doctrinam circa

intrinsicam divinae gratiae efficaciam. Nam per hoc ostenditur gratiam Dei principalius operari in nobis, quam ipsum nostrum liberum arbitrium. Unde, demonstrare hominem indigere semper Dei gratia ad *usum gratiae*, idem est ac demonstrative probare, quod gratia Dei, sive Deus, per suam gratuitam motionem *applicat* liberum arbitrium hominis ad libere et bene et meritorie operandum. Atque ita intrinseca divinae gratiae efficacia nihil aliud est in ordine logico doctrinae, nisi corollarium hujus necessitatis gratiae actualis ad utendum gratia sanctificante et aliis donis habitualibus. Quod ut melius capiatur :

TERTIO : Mente recolenda est doctrina D. Thomae I-II. q. 16. a. 1. et 2. dum tradit : « *Usus rei alicujus importat applicationem rei illius ad aliquam operationem : unde et operatio, ad quam applicamus rem aliquam, dicitur usus ejus, sicut equitare est usus equi, et percutere est usus baculi... (a. 1.) Utī est applicare aliquod principium actionis ad actionem..... Applicare autem aliquid ad alterum non est nisi ejus, quod habet super illud arbitrium. » (a. 2.) Exinde habetur, quid intendat et velit significare D. Thomas, cum asserit Deum *applicare* hominis voluntatem ad operandum, et alia hujusmodi, quae passim reperiuntur in operibus D. Thomae, quotiescumque loquitur de influxu Causae Primae in causas secundas.*

II

CONCLUSIO

Ad usum gratiae homo, in gratia existens, non indiget alio auxilio gratiae, quasi aliquo alio habitu infuso; indiget tamen alio auxilio gratiae, ut sc. a Deo moveatur ad recte agendum.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Si homo, consecutus gratiam, adhuc alio auxilio gratiae habitualis indigeret ad hoc, quod recte vivat et a peccato abstineat, pari ratione,

etsi illud aliud auxilium gratiae consecutus fuerit. adhuc alio auxilio gratiae indigebit. Procederetur ergo in infinitum, quod est inconveniens. Ergo ille, qui est in gratia justificante, non indiget alio auxilio gratiae, quasi aliquo alio habitu infuso ad hoc, quod bene operetur et a peccato absteineat.

Arg. 2^{um}. — *Usus gratiae* significat hominem recte vivere in ordine ad ultimum finem supernaturalem; unde importat hoc, quod homo operetur bonum ordinis supernaturalis et vitet peccatum utiliter ad salutem. Ergo usus gratiae importat duo, quorum : 1^{um} est, ut natura hominis corrupta sanetur, et etiam sanata elevetur ad operanda opera meritoria vitae aeternae, quae excedunt proportionem naturae; et 2^{um} est, ut a Deo moveatur ad agendum haec opera supernaturalia et vitae aeternae meritoria. Sed primum confertur nobis a Deo per infusionem gratiae justificantis, quae, semel infusa, non transit cum ipsis actibus, quibus recte vivimus, sed remanet in ipsa essentia animae rationalis per modum habitus. Unde ad hoc, quod homo recte vivat et a peccato absteineat, homo, in gratia existens, non indiget alio auxilio gratiae, quasi aliquo habitu alio infuso.

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ex auctoritate : a) S. Augustinus *De nat. et grat.* cap. 26. : « Ipse autem Deus, cum per mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum, spiritualiter sanat aegrum vel vivificat mortuum, id est, justificat impium, et cum ad perfectam sanitatem, hoc est, ad perfectam vitam justitiamque perduxerit, non deserit, si non deseratur, ut pie semper justeque vivamus. Sicut enim oculus corporis, etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adjutus, non potest cernere, sic et homo, etiam perfectissime justificatus, nisi aeterna luce justitiae divinitus adjuvetur, recte non potest vivere. Sanat ergo Deus, non solum ut deleat, quod peccavimus, sed ut praestet etiam ne peccemus. »

b) Conc. Araus. II. can. 24. : « Ita sunt in vite palmites, ut viti nihil conferant, sed inde accipiant, unde vivant. Sic quippe vitis est in palmitibus, ut vitale alimentum subministret eis,

non sumat ab eis. Ac per hoc, et manentem in se habere Christum et manere in Christo, discipulis prodest utrumque, non Christo. Nam praeciso palmitate potest de viva radice alius pullulare; qui autem praecisus est, non potest sine radice vivere. » Et can. 25. : « Hoc etiam salubriter profitemur et credimus, quod in omni opere bono *non nos incipimus*, et postea per Dei misericordiam *adjuvamus*, sed Ipse nobis, nullis praecedentibus bonis meritis, et fidem et amorem sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus, et post baptismum, cum ipsius adiutorio ea, quae sibi sunt placita, implere possimus. »

c) Cone. Trid., sess. 6. cap. 16. : « Cum enim ille ipse Christus Jesus, tamquam caput in membra, et tamquam vitis in palmites, in ipsos justificados *jugiter virtutem influat*, quae virtus bona eorum opera semper antecedit et concomitatur et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possent... »

Ex quibus omnibus habetur, quod homo, etiam perfectissime justificatus, ad hoc, quod recte vivat et a peccato abstineat et opera vitae aeternae meritoria operetur : 1º movetur a Deo, qui in omni opere bono *incipit*; 2º *adjuvatur* a Deo, qui praestat etiam, ne peccemus; 3º *conservatur* per misericordiam Dei, cujus *virtus* jugiter influit in ipsos justificados, ita ut omnia nostra bona opera semper antecedit et concomitatur et subsequitur.

Arg. 2º. — *Ex ratione generali* exposita in a. 1. Quantumcumque natura aliqua, corporalis vel spiritualis, ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo. Unde, quantumvis perfectissima ponatur aliqua creatura, sive in ordine naturae, sive in ordine gratiae et gloriae, creatura nequit operari, nisi reducatur in actum a Deo, qui est Primum Movens immobile, a quo omnia moventur.

Arg. 3º. — *Ex ratione speciali*, propter conditionem status naturae humanae post peccatum. Natura namque humana, licet per gratiam sanctificantem sanetur quantum ad mentem, remanet tamen in ea : 1º corruptio et infectio

quantum ad carnem, per quam *servit legi peccati*, ut dicitur Rom. 7, 23; 2º ignorantiae obscuritas quaedam in intellectu, secundum quam, ut Rom. 8. 26 etiam dicitur. *quid oremus, sicut oportet, nescimus*: propter varios enim rerum eventus, et quia etiam nos ipsos non perfecte cognoscimus, non possumus ad plenum scire, quid nobis expediat, secundum illud Sap. 9, 14 : *Cogitationes mortalium timidæ, et incertæ providentiæ nostræ*. Ergo etiam homo in gratia sanctificante existens indiget adhuc alio auxilio gratiæ, ut sc. : 1º a Deo, qui omnia novit, dirigatur; 2º et a Deo, qui omnia potest, protegatur.

III

ADNOTANDA

PRIMO : Undenam oriatur necessitas gratiæ actualis. — Ratio igitur, cur præter gratiam gratum facientem adhuc opus sit aliquo alio auxilio gratiæ per modum motionis atque impressionis transeuntis, est duplex : 1º quia hoc exigit conditio generalis omnis creaturæ; 2º quia hoc exigit conditio specialis creaturæ humanæ. Prima ratio remanebit semper, etiam in statu gloriæ; altera non erit amplius, cum humana natura totaliter sanetur. Quod D. Thomas indicat in responsione ad I. dicens : « Donum habitualis gratiæ non ad hoc datur nobis, ut per ipsum non indigeamus ulterius divino auxilio; indiget enim quælibet creatura, ut a Deo conservetur in bono, quod ab eo accepit. Et ideo, si post acceptam gratiam homo adhuc indiget divino auxilio, non potest concludi, quod gratia sit in vanum data, vel quod sit imperfecta; quia etiam in statu gloriæ, quando gratia erit omnino perfecta, homo divino auxilio indigebit. Hic autem aliquantulum gratia imperfecta est, in quantum hominem totaliter non sanat. »